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Souhrn: Byla hodnocena zpracovatelska kvalita a vynos 119 odrdd ozimé pSenice ve vegetacni sezéné 2021/2022 v polnim
pokusu v Kroméfizi. Polni pokusy byly vedeny v extenzivni (90 kg N/ha, bez fungicidl, jedna aplikace morforegulatort)
a intenzivni (150 kg N/ha, dvé aplikace fungicidu, ¢tyfi aplikace morforegulatort) technologii péstovani. Vynos byl v intenzivni
technologii vy$si v priiméru o 3 %, coz je v kontextu hodnocenych pokusnych let od roku 2014 druhy nejnizsi pfirtstek po roce
2017 (+2 %), v ostatnich letech se pfiristky vynosu pohybovaly mezi 10-34 %. Statisticky prikazné lepSi byly vSechny
kvalitativni parametry, z praktického hlediska je vyznamné zejména zvySeni obsahu dusikatych latek (extenzivni technologie
12,0 %, intenzivni technologie 13,0 %). U ostatnich kvalitativnich parametri byly zmény mensi (kvalita bilkovin vyjadfena
Zelenyho +2 ml, objemova hmotnost + 0,9 kg/hl, €islo poklesu + 36 s). Vysledky potvrzuiji, Ze pro ekonomicky efektivni péstovani
pSenice je tfeba agrotechniku pfizplsobit jak vlastnostem odrldy, tak také aktualnim podminkam ro¢niku. V roce 2022
za podminek trvalého nedostatku srazek v klicovych obdobich rastu nebyly rostliny schopné piné vyuzit dodany dusik
a neprojevil se vyznamné ani efekt morforegulace, ani pfinos aplikovanych fungicidu.
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Abstract: The processing quality and yield of 119 varieties of winter wheat grown in the 2021/2022 growing season in a field
experiment in KroméfiZz were evaluated. The field trials were carried out in extensive (90 kg N/ha, no fungicides, one application
of growth regulators) and intensive (150kg N/ha, two applications of fungicides, four applications of growth regulators)
cultivation technology. Yield was on average 3% higher in the intensive technology, which in the context of the evaluated
experimental years since 2014 is the second lowest increase after 2017 (+2%), while in the other years the yield increases
ranged between 10-34%. All quality parameters were statistically significantly better, with the increase in nitrogen content being
particularly meaningful from a practical point of view (extensive technology 12.0%, intensive technology 13.0%). For the other
quality parameters, the changes were smaller (protein quality expressed by Zeleny +2 ml, bulk density +0.9 kg/hl, falling number
+36 s). The results confirm that for economically efficient wheat cultivation, agrotechnology should be adapted to the
characteristics of the variety as well as to the actual conditions of the year. In 2022, under conditions of persistent rainfall
deficiency at key growth periods, the plants were not able to fully utilize the supplied nitrogen and neither the effect of

morphoregulation nor the benefit of the applied fungicides was significantly evident.
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Uvod

V Ceské republice pfedstavuje p$enice jednu z nejvyznamngjsich
zemédélskych komodit. Jeji péstitelska plocha se pohybuje mezi
860 a 780 tis. ha a produkce kolisa mezi 3,5 az 5,5 mil. tun,
v zavislosti na ro&niku. V roce 2022 byla podle udaja CSU
sklizriova plocha psenice 854 tis. ha a celkova sklizen ¢&inila
5,18 mil. tun s prdmérnym hektarovym vynosem ve vysi 6,07 t/ha.
Vynosy ve sklizni pSenice roku 2022 byly v celorepublikovém
srovnani pfiblizné o 0,25 t/ha (4,1 %) nizSi oproti roku 2021
a zaostavaji o0 0,38 t/ha za primérem vynosové rekordnich let
2014-20186, ktery byl 6,45 t/ha. Kvalitu p$enice sklizn& 2022 v CR
Ize obecné ve srovnani s rokem 2021 zhodnotit jako lepSsi
v objemové hmotnosti a v obsahu bilkovin, naopak o néco horsi
s ohledem na kvalitu bilkovin a €islo poklesu. V objektivnim
hodnoceni podle pozadavkd normy (CSN 46 1100-2) na minimalni
hodnotu vSech kvalitativnich parametri kladenych pro
potravinarskou ps$enici vyhovélo ze sklizné 2022 78 % vzorkd,
coz je po roce 2018 (80 %) druha nejlepsi hodnota za uplynulych
10 let (Jirsa a PoliSenskd, 2022). Z hlediska ¢isla poklesu byla
sklizer 2022 témér bezproblémovd, pozadavku normy (220 s)
vyhovélo 97 % vzorkd p$enice sklizenych v CR. Dobra byla
i objemovéa hmotnost, pozadavku (min. 76 kg/hl) vyhovélo 93 %
vzorku. Pozadavku na minimalni obsah bilkovin (11,5 %) stejné
jako na kvalitu bilkovin hodnocenou Zelenyho testem (min. 30 ml)
vyhoveélo 89 % vzorku. | kdyz se podil vyhovujicich vzorkud
na kvalitu bilkovin mudze jevit jako vysoky, v minulych letech byl
vétSinou jesté vyssi a byl povazovan za témér automaticky

splnény. Z tohoto pohledu je mozné hodnotit vysledky sklizné
2022 s priimérnou hodnotou 41 ml jako spiSe horsi, a to zejména
ve srovnani s roky s nadprimérnou kvalitou bilkovin, jako bylo
obdobi 2017-2019, kdy se primérna hodnota pohybovala mezi
45-46 ml. Zelenyho sedimentacni test, ktery je nepfimym
ukazatelem kvality pseni¢nych bilkovin, je ze vSech kvalitativnich
parametrd nejvice ovlivnén odradou, tj. jeji geneticky danou
kvalitou.

Volba odridy je pro uspés$né péstovani psenice klicova.
V soucasné dobe je u nds k dispozici pro péstovani vice nez 100
odrld. Jednotlivé odridy se mezi sebou lisi kvalitou, vynosovym
potencidlem i odolnosti k chorobam a k nepfiznivym podminkam
obecné. Maji také rozdilnou schopnost vyuzit dodané Ziviny
a vyznamné odlisné mohou byt naroky jednotlivych odrid
na pudni a klimatické podminky. Vyskyt chorob m& na vynos
i kvalitu sklizeného zrna p3$enice velmi vyznamny dopad.
Rozhodnuti o provedeni a nacasovani jednotlivych
agrotechnickych zasaht optimalizovanych s ohledem na priibéh
pocasi, stanovistni podminky a naroky odrddy ma zasadni vyznam
pro dosazeny vynos, kvalitu a tim i pro ekonomiku péstovani
pSenice. Aby bylo mozno vyuzit prednosti jednotlivych odrid
v praxi, je tfeba jejich chovani dobfe znat, coz neni v nasich
podminkach kvuli po¢tu novych odrad, jejich rychlé obméné
a rozdilim v podminkach mezi ro€niky a lokalitami snadny ukol.
K lepSimu poznéani vlastnosti odrud pSenice slouzi také
agrotechnické pokusy, zakladané kazdoroCné se Sirokym
sortimentem odrid v Zemédélském vyzkumném ustavu
v Kroméfizi.

Obilnarské listy -34- XXXI. ro¢nik, ¢. 2/2023



Material a metody

Pokus se 119 odridami ozimé ps$enice byl zalozen na podzim
2021 v Kroméfizi po predplodiné fepce. Kvalita a vynos zrna byly
hodnoceny u dvou kontrastnich technologii: extenzivni (ext) (90 kg
N/ha, bez fungicidu, jedna aplikace morforegulatoru) a intenzivni
(int) (150 kg N/ha, 2x fungicid, 4x regulator) (Tab. 1). Pokus byl
sklizen ve dnech 19.-20. 7. 2022, byl hodnocen vynos a kvalita
zrna podle pozadavk( CSN 46 1100-2 pro psenici pekarenskou,
tj. objemova hmotnost (OH), &islo poklesu (FN), obsah N-latek
(NL), sedimentacni index (Zelenyho test — SEDI) a hmotnost tisice
zrn (HTZ). U dvou odrud nebyl v jedné z technologii k dispozici

Tab. 1: Prehled agrotechnickych udalosti pri vedeni pokusu v extenzivni (E) a intenzivni () technologii péstovani

c¢astecné promeénlivé, vzdy je zafazeno minimalné 100 odrud.
Horni index u ndzvu odridy oznaduje kvalitativni tfidu pSenice
podle hodnoceni UKZUZ (Horakovéa, Dvorackova, 2022) nebo
podle Evropského katalogu odrud.

Vysledky a diskuse

Vynosy odrdd a vliv technologie na vynos

Primérny vynos odridového pokusu v roce 2022 byl nizsi nez
vysledky pfedchozich dvou let a vyrazné& mensi byly také rozdily
mezi technologiemi (Obr. 1). V intenzivni varianté byl prdmérny
vynos odrud 10,6 t/ha, pro jednotlivé odrady se pohyboval
od 8,3 t/ha po 12,3 t/ha (Tab. 2).
NejvysSi vynosy v intenzivni
varianté mely odrady Cosmic*

(12,3 t/ha) > LG Mocca®® >

Johnson® > RGT Depot* >

RGT Revolver® > Asory* >

KWS Silverstone® > Skif* >

WPB Calgary® > Positiv*

(11,8 t/ha). Primérny pfirastek

vynosu téchto 10 odrud
v intenzivni varianté oproti

varianté extenzivni byl 8 %.

V extenzivni varianté byl

pramérny vynos odrid 10,3 t/

ha, pro jednotlivé odrudy se

pohyboval od 7,8 t/ha

Datum Intenzita |Aplikace

pred setim E+l Zakladni hnojeni 200kg (NPK 15:15:15)
12.10.21 E+l Seti
11.02.22 E+l I. Regeneraéni prihnojeni LAD 27 % - 110 kg/ha = 30kg N/ha
14.03.22 E+l Il. Regeneracni pfihnojeni LAD 27 % - 110 kg/ha = 30kg N/ha
12.04.22 E+l Retacel 0,6 I/ha (podpora odnozovani) + Sekator Plus 0,6 I/ha
29.04.22 | Regulatoru rastu Cycocel 750 SL 1 I/ha
10.05.22 | LIMITAR 0,4 I/ha
13.05.22 | Produkéni prihnojeni LAD 27% - 110 kg/ha = 30kg N/ha
18.05.22 E+l Axial Plus 0,6 I/ha; Karate se Zeon technologii 0,15 I/ha
18.05.22 | CERONE 0,5 I/ha; HUTTON FORTE 1,3 I/ha
30.05.22 | Kvalitativni hnojeni 110kg - LAD 27 %/ha = 30kg N/ha
06.06.22 | Priaxor 1 I/h

po 11,9 t/ha. Nejvyssi vynosy

vzorek zrna pro hodnoceni kvality — u odrady Butterfly v intenzivni
a u RGT Specialist v extenzivni technologii, data o kvalité u téchto
variant tedy chybi. Statistické porovnani intenzit péstovani bylo
provedeno parovym t-testem, jako vyznamné je povazovano
p < 0,05. Tyto pokusy jsou zakladany v Kromé¥izi jiz od roku 2014,
agrotechnika téchto pokusu zlstava v jednotlivych letech
podobna, s ur¢itymi modifikacemi na podminky ro€niku. Spektrum

odrud je vzhledem k prubéznému zarazovani novych odrid

v extenzivni varianté meély
odridy RGT Sacramento®
(11,9 t/ha) > RGT Revolver® > RGT Specialist® > RGT Reform* >
Cosmic* > Winnerf > Complice® > RGT Depot* > Positiv* > Frisky®
> RGT Venezio* > Johnson® (11,3 t/ha). Tyto odridy meély
pramérny pfirlstek vynosu v intenzivni varianté oproti varianté
extenzivni v priméru pouze 1 %. Z vysledku tedy vyplyva, ze
odrudy, které mély v extenzivni varianté vysoky vynos, reagovaly
na zvyseni intenzity méné. V praméru pro vSechny odrudy byl
rozdil mezi technologiemi 3 % (0,3 t/ha), tento rozdil je statisticky
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Obr. 1: Vynos v odridovém pokusu v intenzivni a extenzivni technologii péstovani v roce 2022 ve srovnani se stejnymi pokusy v letech 2014-2021.
Je uveden primér pro vSechny odrtdy. V roce 2019 nebyl vynos hodnocen kviili poskozeni parcel hrabo$i.

2022
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Tab. 2: Kvalita 119 odrid ozimé pSenice péstované v extenzivni a intenzivni technologii péstovant.

extenzivni intenzivni
. ; HTZ OH FN NL | SEDI |Vynos| HTZ OH FN NL | SEDI |Vynos
Odrida Trida
(9) |(kg/hl)| (s) | (%) | (ml) | (/ha) | (9) [(kg/hl)| (s) | (%) | (ml) | (t/ha)

Activus A 48,7 | 79,5 | 359 | 12,2 | 36 10,7 48,9 80,5 | 398 | 13,1 43 10,2
Adina A 48,2 | 79,8 | 365 | 12,1 38 9,9 46,8 80,1 362 | 13,4 | 42 10,2
Adriatic A 39,0 | 73,8 | 309 | 10,5 12 10,3 39,7 75,0 | 310 | 11,5 14 10,5
AF Jumiko B 40,9 | 81,2 | 391 | 11,4 | 25 9,3 39,8 81,2 | 383 | 13,6 18 9,1
AF Oxana B 51,8 | 76,7 | 318 | 13,6 | 59 9,0 50,8 76,8 | 374 | 14,8 58 9,9
AF Zora B 52,3 | 78,5 | 328 | 14,1 30 8,7 50,7 776 | 304 | 159 | 32 8,9
Airbus E 406 | 79,8 | 372 | 12,0 | 33 10,0 39,5 80,5 | 424 | 12,9 | 40 9,8
Aloisius A 454 | 80,0 | 349 | 12,3 | 37 10,4 45,4 79,5 | 398 | 12,8 | 38 10,4
Amandus B 499 | 80,0 | 350 | 11,9 | 28 9,8 47,9 80,5 | 388 | 12,8 | 33 9,5
Angelus A 46,0 | 82,2 | 337 | 12,9 | 65 10,2 46,5 82,1 388 | 13,7 61 10,4
Apexus A 49,6 | 80,6 | 358 | 12,5 | 41 10,2 49,4 81,4 | 404 | 13,7 45 10,0
Apostel A 447 | 77,5 | 324 | 11,5 | 30 11,0 45,4 80,6 | 427 | 12,3 38 11,1
Artist B 48,7 | 78,2 | 352 | 11,5 | 37 10,4 48,7 80,3 | 398 | 12,8 | 45 10,7
Askaban A 51,4 | 80,8 | 367 | 12,2 | 48 9,6 51,0 81,6 | 413 | 13,3 | 54 10,2
Asory A 46,0 | 79,8 | 349 | 11,8 | 40 11,2 46,5 79,4 | 388 | 12,4 | 31 12,0
Atuan B 41,4 | 76,5 | 351 | 11,9 | 37 10,3 42,7 776 | 404 | 12,8 | 38 10,9
Aurelius E 46,9 | 82,3 | 360 | 129 | 57 9,9 46,4 82,2 | 396 | 14,1 64 9,5
Balitus A 46,4 | 78,1 366 | 12,4 | 33 10,4 44,9 77,5 | 392 | 13,1 34 10,5
Baracuda C 40,2 | 75,9 | 319 | 11,6 | 31 10,5 39,0 77,1 309 | 12,7 | 30 11,2
Barranco E 47,5 | 78,3 | 361 | 18,0 | 58 9,6 47 1 78,4 | 435 | 14,1 55 10,1
Basilio A 36,8 | 784 | 374 | 11,8 | 28 10,0 38,5 79,3 | 400 | 125 | 28 10,6
Becar A 456 | 78,3 | 363 | 12,0 | 34 9,7 46,6 79,3 | 393 | 12,6 | 36 9,8
Benchmark B 41,1 73,7 | 353 | 11,1 24 10,3 42,2 76,4 | 383 | 125 | 25 11,2
Bernstein E 49,1 81,8 | 341 | 13,9 | 60 9,6 48,6 81,3 | 452 | 14,2 60 10,6
Bodycek A 40,1 79,7 | 359 | 12,2 | 34 10,5 40,7 80,1 381 | 13,1 34 10,3
Brko A 41,2 | 79,4 | 370 | 12,1 85) 10,1 41,4 80,9 | 400 | 13,1 37 10,1
Butterfly E 472 | 79,4 | 325 | 153 | 65 9,5 X X X x X 10,3
Campesino B 448 | 76,8 | 321 | 11,0 | 30 10,9 442 78,4 | 333 | 12,1 30 11,5
Cellule A 41,0 | 80,7 | 360 | 11,4 | 33 10,6 39,5 81,7 | 387 | 12,2 34 10,9
Centurion A 516 | 77,2 | 344 | 122 | 35 9,6 49,7 77,8 | 399 | 13,3 | 37 10,3
Complice A 46,1 78,4 | 367 | 10,9 | 25 11,4 48,8 79,2 | 391 | 11,3 | 27 11,6
Concret A 448 | 78,2 | 312 | 11,0 | 27 11,0 46,1 78,8 | 382 | 11,9 | 32 11,2
Cosmic A 38,1 73,5 | 302 | 10,0 12 11,4 37,5 74,2 | 321 | 10,9 13 12,3
Crossway A 41,0 | 78,2 | 365 | 11,4 | 33 10,9 43,3 79,5 | 401 | 12,1 B5) 11,5
Dagmar A 48,2 | 80,2 | 356 | 11,7 | 34 9,3 47,9 80,8 | 392 | 12,7 | 38 8,9
Dancing Queen CK | 448 | 76,9 | 217 | 11,7 | 20 10,4 42,5 77,1 219 | 12,3 | 20 11,1
Expo E 49,8 | 80,1 | 374 | 12,4 | 34 9,7 49,4 80,3 | 425 | 13,5 37 9,9
Fenomen A 46,3 | 78,7 | 360 | 11,7 | 32 9,6 45,8 80,7 | 401 | 12,8 | 37 11,0
Filon E 425 | 774 | 372 | 11,0 | 21 10,8 43,9 78,5 | 400 | 12,0 | 24 10,2
Freja CK | 44,1 77,6 | 327 | 11,9 | 23 10,4 44,7 78,3 | 349 | 129 25 10,1
Frisky C 39,3 | 78,8 | 345 | 11,3 | 28 11,3 40,0 80,0 | 381 | 12,0 | 32 11,0
Gallixe CK | 37,8 | 754 | 314 | 11,4 17 9,8 7.5 75,8 | 346 | 12,2 20 9,9
Garavusa A 41,8 | 80,3 | 394 | 13,0 | 40 10,0 43,1 80,4 | 419 | 14,0 | 41 10,4
Gaudio A 491 81,5 | 333 | 11,5 | 33 9,4 48,7 82,4 | 401 | 13,2 41 9,2
Gentleman B 448 | 78,5 | 354 | 11,6 | 31 11,0 47,2 79,4 | 377 | 12,7 | 32 11,5
Gordian B 39,5 | 77,3 | 306 | 12,4 | 32 10,8 41,1 78,7 | 383 | 13,3 | 33 11,0
Hansel CK | 384 | 781 | 319 | 11,9 | 19 10,1 37,2 79,2 | 341 | 125 | 22 10,5
Chiron A 445 | 79,5 | 361 | 12,5 | 40 9,6 45,6 81,0 | 412 | 13,4 | 37 10,5
lllusion A 453 | 80,0 | 329 | 18,0 | 35 9,6 47,7 80,7 | 392 | 14,3 | 38 10,3
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Tab. 2: Kvalita 119 odrid ozimé pSenice péstované v extenzivni a intenzivni technologii péstovani (pokracovani).

extenzivni intenzivni
. ; HTZ OH FN NL | SEDI |Vynos| HTZ OH FN NL | SEDI |Vynos
Odrida Trida
(9) |(kg/hl)| (s) | (%) | (ml) | (/ha) | (9) [(kg/hl)| (s) | (%) | (ml) | (t/ha)

IS Agilis E 47,2 | 80,6 | 370 | 12,9 | 40 9,2 44,3 80,2 | 371 | 14,4 | 43 8,4
IS Carrier E 52,0 | 78,3 | 380 | 13,4 | 61 9,4 51,7 78,6 | 420 | 13,7 56 8,9
IS Conditor CK | 46,0 | 77,9 | 311 | 12,3 16 10,0 45,9 78,5 | 273 | 12,4 18 10,5
IS Dimenzio E 47,4 | 78,0 | 358 | 12,7 | 64 10,0 471 78,0 | 411 | 13,6 63 9,6
IS Rubicon B/C | 50,4 | 74,8 | 357 | 11,2 | 38 10,7 48,9 75,7 | 424 | 11,9 38 10,4
Izalco CS E 41,6 | 81,3 | 349 | 13,2 | 44 8,8 42,3 81,9 | 377 | 14,7 58 9,4
Johnson C 415 | 752 | 321 | 10,7 | 24 11,2 43,7 77,8 | 353 | 12,0 | 25 12,2
Julie E 48,6 | 79,3 | 338 | 12,5 | 47 10,4 47,2 80,1 290 | 13,4 | 52 10,7
Kalbex CK | 46,8 | 77,4 | 321 | 11,9 | 22 9,8 46,3 79,0 | 295 | 18,0 | 25 10,4
Kamerad B 42,7 | 78,6 | 368 | 12,0 | 28 10,0 45,5 80,0 | 379 | 12,6 | 29 11,0
Kariatyda A 47,7 | 77,0 | 366 | 12,9 | 40 10,5 47,7 77,0 | 412 | 185 | 42 10,2
Kraljica E 41,8 | 79,7 | 389 | 13,3 | 37 9,9 41,4 80,5 | 422 | 14,2 40 9,8
KWS Donovan B 442 | 79,3 | 330 | 11,4 | 32 10,5 447 816 | 382 | 12,9 | 38 11,2
KWS Elementary A 43,5 | 80,2 | 337 | 12,2 | 38 9,9 44,9 82,6 | 422 | 143 | 52 11,2
KWS Extase B 455 | 77,8 | 336 | 10,5 | 26 10,5 44,4 79,1 394 | 12,3 | 30 11,6
KWS Keitum C 51,1 76,1 | 301 | 11,0 | 22 10,8 51,0 78,0 | 267 | 12,5 | 25 11,1
KWS Silverstone B 46,7 | 77,2 | 346 | 10,7 | 27 11,0 48,9 79,6 | 396 | 11,9 | 30 11,9
LG Absalon A 429 | 78,8 | 383 | 11,4 | 28 10,7 41,5 79,9 | 395 | 12,2 30 10,9
LG Dita A 43,0 | 78,6 | 390 | 11,4 | 27 10,2 42,9 80,6 | 424 | 12,5 | 30 11,1
LG Initial A 40,8 | 76,0 | 357 | 11,8 | 32 10,7 42,8 772 | 372 | 12,7 | 38 10,9
LG Keramik B 442 | 78,5 | 387 | 12,1 40 10,4 42,8 79,1 409 | 12,9 | 43 10,8
LG Mocca CK | 47,1 779 | 271 | 11,4 13 10,9 46,9 79,4 | 280 | 12,0 14 12,2
LG Mondial C 43,5 | 78,2 | 348 | 11,1 25 11,1 43,3 79,1 396 | 12,0 | 29 11,1
LG Orlice B 435 | 76,6 | 350 | 11,5 | 29 10,7 41,7 78,7 | 393 | 12,0 33 10,6
LGWHE-15D090 47,7 | 80,2 | 391 | 12,1 85 9,8 46,7 79,7 | 416 | 13,5 40 9,6
Liseta A 50,8 | 80,2 | 373 | 12,5 | 33 9,5 50,1 80,5 | 418 | 13,5 37 10,3
Megan A 46,2 | 79,0 | 390 | 12,7 | 35 8,9 45,2 79,8 | 405 | 141 37 9,4
Mercedes C 52,3 | 78,8 | 244 | 111 15 9,7 53,4 80,0 | 355 | 12,7 | 20 10,2
Messino E 46,7 | 81,8 | 354 | 12,3 | 41 9,7 45,7 82,2 | 410 | 13,3 | 46 10,2
Moschus E 46,6 | 80,0 | 434 | 131 52 9,5 471 80,5 | 482 | 13,9 | 50 9,2
Mutic A 43,3 | 78,0 | 367 | 10,8 | 26 10,8 43,2 78,4 | 398 | 11,8 | 33 10,8
Mv Felleg E 455 | 81,4 | 362 | 13,0 | 45 9,5 44,5 81,3 | 392 | 14,0 | 41 9,7
Mv Ménrét A 48,9 | 80,8 | 382 | 12,5 | 41 10,4 49,9 81,5 | 410 | 13,9 | 45 10,2
Mv Nador A 499 | 79,8 | 335 | 12,9 | 29 10,7 47,2 80,4 | 425 | 18,3 | 30 10,4
Mv Tarsoly A 52,0 | 81,7 | 408 | 13,1 58] 9,9 52,1 81,0 | 450 | 18,6 | 43 10,4
Novatus A/B | 3895 | 79,2 | 368 | 12,1 43 10,2 39,6 79,0 | 388 | 13,0 50 9,7
Pallas A 46,7 | 79,7 | 354 | 125 | 46 10,1 441 80,1 438 | 13,6 | 45 10,5
Partner B 447 | 76,2 | 351 | 11,8 | 33 10,3 45,0 77,2 | 380 | 12,7 85) 10,6
Pepper CK | 41,7 | 76,5 | 274 | 11,3 | 20 10,9 43,0 78,0 | 326 | 11,7 20 11,4
Petronela B 46,0 | 78,0 | 356 | 11,2 | 25 10,3 46,5 79,2 | 424 | 12,9 | 31 11,4
Pirueta A 43,3 | 79,9 | 351 | 12,0 | 32 9,4 43,9 80,9 | 422 | 13,2 85) 9,7
Ponticus E 43,3 | 78,4 | 415 | 13,6 | 55 10,1 43,9 78,8 | 419 | 14,2 50 10,6
Positiv A 40,1 76,3 | 350 | 10,5 | 22 11,3 39,9 771 377 | 11,7 | 23 11,8
Providence A 441 78,8 | 342 | 10,8 | 25 10,7 445 79,7 | 393 | 11,7 | 30 10,5
Rebell A 39,2 | 78,1 | 378 | 13,0 | 33 11,0 42,4 81,1 408 | 13,6 | 33 11,4
Registana B 48,0 | 80,0 | 321 | 12,2 | 40 9,6 47,6 80,7 | 371 | 13,3 | 42 10,7
RGT Borsalino A 42,7 | 80,1 348 | 12,0 | 28 10,8 44,9 80,9 | 357 | 12,6 | 31 11,4
RGT Depot A 455 | 77,1 | 343 | 12,7 | 39 11,4 48,4 78,2 | 395 | 13,6 | 43 12,0
RGT Reform A 443 | 79,5 | 341 | 12,3 | 39 11,4 45,6 81,1 423 | 13,1 39 11,3
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Tab. 2: Kvalita 119 odrid ozimé pSenice péstované v extenzivni a intenzivni technologii péstovani (pokracovani).

extenzivni intenzivni
. a HTZ OH FN NL | SEDI |Vynos| HTZ OH FN NL | SEDI |Vynos
Odrida Trida
(9) |(kg/hl)| (s) | (%) | (ml) | (t/ha) | (9) [(kg/hl)| (s) | (%) | (ml) | (t/ha)

RGT Revolver C 41,4 | 78,3 | 349 | 121 44 11,8 44,9 80,7 | 358 | 12,8 | 41 12,0
RGT Ritter A 448 | 76,5 | 364 | 12,56 | 30 10,8 49,9 78,9 | 402 | 139 | 36 11,7
RGT Sacramento C 450 | 78,8 | 307 | 11,8 | 27 11,9 43,7 78,4 | 399 | 125 | 26 11,6
RGT Specialist B X X X X X 11,6 43,9 79,6 270 | 12,8 36 10,8
RGT Telemark A 39,9 | 82,4 | 370 | 18,2 | 45 9,7 40,4 81,9 | 388 | 14,1 43 9,8
RGT Venezio A 444 | 78,7 | 351 | 12,3 | 33 11,3 44,8 79,7 | 399 | 132 | 34 11,3
Safari B 426 | 78,6 | 222 | 11,4 | 32 10,4 46,3 80,7 | 208 | 12,7 | 33 10,9
Skif A 445 | 77,0 | 342 | 11,1 32 10,2 41,6 79,1 390 | 12,4 | 35 11,8
Socade CS A 36,7 | 77,5 | 359 | 11,3 | 33 9,8 38,5 79,4 | 401 | 12,1 32 10,6
Sofru A/B| 482 | 78,0 | 334 | 10,4 | 25 10,0 47,9 79,6 | 385 | 11,8 | 29 10,9
Solindo CS B 46,5 | 79,6 | 340 | 11,7 | 27 10,4 45,6 81,0 | 369 | 12,9 30 11,0
Somtuoso CS B 48,8 | 79,4 | 338 | 11,7 | 27 10,8 46,1 80,9 | 395 | 12,5 28 10,0
STRG 402418 (Attraktiv) 50,1 81,4 | 389 | 13,1 38 10,3 48,5 81,3 | 400 | 14,2 45 10,3
SU Astragon C 43,0 | 77,2 | 296 | 10,9 19 9,6 42,3 78,6 | 253 | 11,7 | 20 10,3
SU Tarroca B 50,8 | 79,5 | 256 | 11,7 | 27 10,8 53,6 82,0 | 239 | 134 | 30 11,2
Tiberius B 435 | 79,8 | 378 | 13,0 | 35 9,6 43,4 80,0 | 431 | 13,8 | 38 10,1
Tonnage C 44,0 | 73,5 | 205 | 11,0 | 16 11,1 48,5 76,1 162 | 11,5 18 11,4
Viriato A 43,8 | 80,2 | 349 | 12,2 | 32 11,0 45,0 80,6 | 378 | 13,1 34 10,8
Wilejka A 491 82,5 | 339 | 15,5 | 51 7,8 47,6 82,7 | 360 | 16,0 | 48 8,3
Winner E 415 | 77,7 | 357 | 10,9 | 23 11,4 42,3 79,2 | 383 | 11,7 | 25 10,8
WPB Calgary B 43,0 | 76,7 | 345 | 12,0 | 32 11,2 46,4 77,8 | 385 | 12,4 | 32 11,8

prikazny. Vyssi intenzita vedla ke zvy$eni vynosu u vétSiny odrd
(u 75 ze 119, tj. 63 %), nejvice u odrudy Skif: ext 10,2 t/ha, int
11,8 t/ha (zvySeni o 16 %). U 17 odrid byl vynos v obou
technologiich srovnatelny (1 %), u 27 odrd byl nizsi, nejvice
u odridy IS Agilist: ext 9,2 t/ha, int 8,4 t/ha (-9 %).

Pét odrud bylo mezi desitkou odrid s nejvy$simi vynosy
v intenzivni a zaroven i v extenzivni varianté. Jednalo se o odrldy
Cosmic, Johnson, RGR Depot, RGT Revolver a Positiv.

Vlynosovy efekt zvySeni intenzity byl v roce 2022 vyrazné men-
8i zejména ve srovnani se dvéma predchozimi roky (Obr. 1). Hlav-
nim duvodem bylo pravdépodobné sucho, kvdli kterému nebyly
rostliny schopny vyuZit dodanou vyZivu a vyraznéji se neprojevil
ani efekt morforegulace, protoZe porosty byly cel-

od 10,0 % do 15,5 %), v intenzivni technologii 13,0 % (rozmezi
od 10,9 % do 16,0 %) (Tab. 2). Rozdil 1,0 % mezi technologiemi
je statisticky prakazny. Témér vSechny odrldy (s vyjimkou jediné
— IS Contidor®<) mély v intenzivni technologii obsah NL vy$si (o 0,3
az 2,2 %). Na Obr. 2 jsou znazornény reakce odrud na rtiznou
uroven péstovani pro odridy s nejmensim (0,4 %) a nejvétSim
(>1,6 %) rozdilem v obsahu NL mezi technologiemi.

Mezi obsahem NL v zrnu pSenice a vynosem obecné plati
negativni korelaéni zavislost, tj. pfi vysSich vynosech jsou obsahy
NL v zrnu nizsi. Tento znamy vztah se statisticky prikazné projevil
i v tomto odridovém pokuse zapornym korelaénim koeficientem,
a to jak v extenzivni (korel. koef. —0,57), tak v intenzivni (korel.

kové nizsi, bez tendence k poléhani. Kvili nizkému 16

tlaku chorob se neprojevil ani pfinos aplikovanych
fungiciddi. Obdobna situace byla také v roce 2017.
Z hodnocenych pokusnych let mélo nejvétsi vyno- 14
sovy efekt zvySeni intenzity ve vihkém roce 2020,

15

kdy v priiméru véech odrud ¢inil pfirtstek na vyno- 3 13

su v intenzivni variant& 34 %, u pétiny odrtd to bylo o L® ® { %

dokonce vice nez 50 %. Dlvodem byla zejména ®

vysoka uroven napadeni chorobami, a to pfedevsim 1 ®

klasovymi fuzarii, které bylo podporeno v extenziv-

ni varianté umélou infekci. V intenzivni varianté vel- 10 . . . o o

mi dobie zafungovala aplikace fungicid( a pozitivni & Q(;@‘Q &?9 (};\i\“ @\\& & &§¥§¢¥®%V§ &&“ Kooe\zﬁo&o é@&‘(@@ %Jr@":&@ Q*o
vliv méla v roce 2020 také aplikace morforegulatort & F Qe ngb(’ ¥ @ (,,0/\ ¥ @"’ Q@“‘ &

i zvySena davka dusiku. &P

Obsah N-latek (NL)
Primérna hodnota obsahu NL v extenzivni
technologii byla 12,0 % (odrldové rozmezi

Obr. 2: Obsah N-latek u odrud s nejvétsimi rozdily mezi technologiemi péstovani. Obsah
NL v jednotlivych technologiich je znazornén koncovymi body Usecek, bod uprostred
usecky = primérna hodnota, bod bez vyplné = pokles v intenzivni technologii, body

s vyplni = narust v intenzivni technologii
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koef. —0,53) technologii. U nékterych odrid byl vSak 18
v intenzivni technologii vy$si jak vynos, tak obsah 16
NL. Nadprumérny pfirastek vynosu (o 0,4 t/ha a vice) 14
a zaroven nadprimeérné zvySeni obsahu NL (0 1,1 % -

a vice) bylo pozorovano u 28 odrud. Nejvétsi
pfiristek vynosu a zarovefi NL méla odrada Skif
(+1,7 t/ha, +1,2 % NL) a dale odrady Fenomen
(+1,5t/ha, +1,1 % NL), KWS Elementary (+1,35 t/ha,
+2,2 % NL), Petronela (+1,1 t/ha, +1,7 % NL),
KWS Extase (+1,15 t/ha, +1,8 % NL), AF Oxana
(+0,9 t/ha, +1,2 % NL), RTG Ritter (+1,0 t/ha, +1,5 %
NL), Sofru (+1,0 t/ha, +1,4% NL), Benchmark (+1,0 t/ha,
+1,5% NL) a LG Dita (+1,0 t/ha, +0,8 % NL).
Norma pro potravinarskou pSenici pozaduje
u pekarenskych odrid obsah NL min 11,5 %.
V extenzivni technologii tento pozadavek nesplnilo
35 odrud, v intenzivni dvé odrldy — Complice?

N-latky (%)
)

o N A O

2014

Obr. 3: Prumérné hodnoty obsahu N-ldtek v odridovém pokusu s intenzivni a extenzivni
technologii péstovani v letech 2014-2022

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

m Extenzivni m Intenzivni

(11,3 %) a Cosmic* (10,9 %). Obsah NL vyssi nez

14,0 % v intenzivni varianté mélo 15 odrid, obsah

vy$si nez 15,0 % dvé odridy — Wilejka* (16,0 %) a AF Zora®
(15,9 %).

V roce 2022 byl rozdil primérnych hodnot obsahu NL mezi
intenzitami pé&stovani vyssi nez v letech 2020 a 2021 (Obr. 3),
v téchto letech byl ovSem vy38i efekt na vynos. Nejvétsi rozdil
pramérnych hodnot obsahu NL mezi intenzitami byl v roce 2017
(ext 10,7 %, int 14,1 %), soucasné vSak nemélo zvySeni intenzity
témeér zadny efekt na vynos.

Cislo poklesu (FN)

Cislo poklesu bylo v celém pokusu vysoké. Priimér v extenziv-
ni technologii byl 345 s, v intenzivni 379 s. Rozdil mezi technolo-
giemi (35 s) je statisticky prukazny, z hlediska potravinarské kva-
lity pSenice vSak pfi takto vysokych hodnotach vyznam nema.
Pozadavek normy pro potravinarskou pSenici (min 220 s) splnily
témér vSechny odrudy v obou technologiich. FN niz8i nez
220 s mély v obou technologiich odrlidy Dancing Queen®® (ext
217 s, int 219 s) a Tonnage® (ext 205 s, int 162 s), odrada Safari®
méla niz8i FN ve varianté intenzivni (int 208 s), v extenzivni vari-
anté t&sné vyhovéla (222 s).

U vétSiny odrud bylo FN v intenzivni technologii vy$$i nez
v technologii extenzivni, a to nejvice u odridy Mercedes® (+111 s).
U priblizné 10 % odrdd bylo FN v intenzivni technologii nizsi,
nejvice u odrad Julief (-48 s), SU Astragon® (-43 s) a Tonnage®

(-43 s) (Tab. 2). VétSina odrdd (107 ze 117, tj. 91 %) méla FN
vysoké, s pramérem obou technologii nad 300 s. FN vy$Si nez
400 s v priméru obou technologii mélo 8 odriid, nejvice Moschus®
(458 s), dale Mv Tarsoly” (429 s), Ponticust (417 s), LG Dita*
(407 s), Garavusa® (407 s), Kraljice® (406 s), Tiberius® (404 s),
LGWHE-15D090 (404 s) a IS Carrier® (400 s). Vysoké hodnoty
v pokusu odpovidaji teplému a suchému pocasi v pfedsklizihovém
obdobi.

Cislo poklesu byva v téchto kroméfizskych pokusech tradiéné
316 s v extenzivni a 319 s v intenzivni varianté. Divodem bylo
destivé pocasi, kdy ve 30 dnech pred sklizni bylo zaznamenano
16 srazkovych dna s celkovym uhrnem 89 mm. Presto vSak
i v roce 2020 vétsina odrud pozadavek kladeny na potravinarskou
pSenici splnila, vyjimkou byly ¢tyfi odridy v intenzivni a Sest odrid
v extenzivni technologii (z toho dvé odruady nevyhovély ani v jedné
technologii), vysoké FN (primér obou technologii nad 300 s) mélo
73 odrud (tj. 68 % ze 107 hodnocenych).

Zelenyho test (SEDI)

Primérna hodnota SEDI v extenzivni technologii byla 34 ml
(rozmezi odrd od 12 ml do 65 ml), v intenzivni technologii 36 ml
(rozmezi od 13 do 64 ml). Rozdil 2 ml mezi technologiemi je sice
statisticky vysoce prikazny (o < 0,001), z praktického hlediska
v8ak pfili§ vyznamny neni. Na Obr. 4 jsou znazornény reakce

odrdd na rdznou technologii péstovani pro odrudy

70

t 4

technologii
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Obr. 4: Rozdil mezi intenzivni a extenzivni technologii péstovani v Zelenyho testu
pro odriidy s nejmensimi a nejvétsimi rozdily. Body bez vypiné = pokles v intenzivni

s nejmensim (<-4 ml) a nejvétsim (=7 ml) rozdilem
v Zelenyho testu. Nejvétsi narUst pfi vyssi intenzité
mély odrddy KWS Elementary” (14 ml) a Isalco CSE
(14 ml). U 11 odrad byl nartst SEDI vyssi nez 6 ml,

{ jednalo se o tfi odridy tfidy E, pét A, jedna A/B
(Novatus), jedna B (Mutic) a jedno novoslechténi.

{ Nejvyraznéjsi pokles mély odridy Mv Tarsoly*
(=10 ml), Asory* (-9 ml) a AF Jumiko® (-7 ml),

pfi¢emz ale maji odliSné urovné absolutnich hodnot.
Norma pro pSenici pekarenskou pozaduje
hodnotu SEDI min 30 ml. V extenzivni technologii
tento pozadavek splnilo 76 odrid (64 %), nejvyssi

& &

e © & hodnoty SEDI mély odrady Butterflyt (65 ml),
\:&@ Angelus” (65 ml) a IS Dimenziof (64 ml). V intenzivni
& technologii splnilo tento pozadavek 91 odruad (77 %),

nejvy$si hodnotu mély odridy Aureliust (64 ml),
IS Dimenziof (63 ml) a Angelus* (61 ml). Mezi 10
odradami s nejvy$$imi hodnotami Zelenyho testu
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bylo sedm odrud tfidy E, dvé odridy A (Angelus a Askaban)
a jedna B (AF Oxana). AF Oxana je specialni odrida p$enice
s modrym zabarvenim zrna, kterd ma vysoky obsah bilkovin
a vysoky sedimentacni test, do jakostni tfidy B je zafazena kvuli
nizké OH.

U odriad C, pro pecivarenské zpracovani (pro vyrobu susenek
a oplatkud) nejsou vysoké hodnoty SEDI Zadouci a normou je
pozadovano maximalné 25 ml. Z odrad zarazenych v odridovém

v8ech kvalitativnich tfid bez rozdilu, v roce 2021 a zejména pak
2020 byl rozdil vyrazny, a to zejména u odrud s vyssi kvalitou
(E, A). Na druhou stranu, v roce 2022 se vys$Si intenzita projevila
mnohem vice na obsahu bilkovin (Obr. 5b). Tyto vysledky dokla-
daji, Zze ackoliv je SEDI nejvice geneticky danym parametrem
a zaroven také prokazatelné souvisi s obsahem NL, presto je
vyznamné ovliviiovan i prostfedim a vzajemnymi interakcemi od-
rady a prostredi. Zvlastnost vlivu ro¢niku 2022 na vztah mezi

70
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Obr. 5: Pramérné hodnoty Zelenyho testu (a) a obsahu N-latek (b) a v odridovych pokusech v letech 2020-2021 pro odriidy jednotlivych
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pokusu se to tyka odriid Dancing Queen, Freja, Gallixe, Hansel,
IS Conditor Kalbex, LG Mocca a Pepper. VSechny tyto odriddy
mely v obou technologiich SEDI odpovidajici pozadavku
(extenzivni varianta: 13-23 ml, intenzivni 14-25 ml).

Zajimavé je srovnani vlivu technologie péstovani na kvalitu bil-
kovin v roce 2022 s predchazejicimi dvéma roky. V roce 2022
doslo k narlGstu SEDI v intenzivni technologii pouze o 2 ml, za-
timco v roce 2021 o 5 ml a v roce 2020 dokonce o 7 ml, a to
pfesto, Ze pfirlstek obsahu NL byl v téchto letech mensi (2020:
+0,2 %; 2021: +0,4 %) nez v roce 2022 (+1,0 %). V grafu
na (Obr. 5a) je zména SEDI pfi vy$si intenzité znazornéna zvlast
pro odrudy jednotlivych kvalitativnich tfid. Zatimco v roce 2022
méla vyssi intenzita vliv na kvalitu bilkovin minimalni, a to u odrtd

obsahem bilkovin a jejich kvalitou byla pozorovana také na skliz-
novych vzorcich z celé CR, kde vy$si obsah bilkovin v zrnu pse-
nice neznamenal vZdy jejich lepS&i kvalitu.

Objemova hmotnost (OH)
Primérna hodnota OH v extenzivni technologii byla 78,6 kg/hl,
v intenzivni 79,5 kg/hl. Rozdil (+0,9 kg/hl) je statisticky vysoce
prikazny (p < 0,001). U vétSiny odrud se OH v intenzivni
technologii zvysila, nejvice reagovaly odrady Apostell* (+3,1 kg/hl)
a Rebell* (+3,0 kg/hl). U nékolika odrud doslo k urcitému poklesu,
nejvice u odridy AF Zora® (-0,9 kg/hl). Rozdily v OH mezi
technologiemi pro odrady s nejmensi (<-0,4 kg/hl) a nejvétsi
reakci (>2,3 kg/hl) jsou znazornény na Obr. 6. Z vysledku vyplyva
prikazna zaporna korelace (korel.koef. —0,5) mezi

Obr. 6: Rozdil mezi intenzivni a extenzivni technologii péstovani v objemové hmotnosti
pro odriidy s nejvyraznéjSimi rozdily. Body bez vyplné = pokles pri vyssi intenzité

OH v extenzivni technologii a zménou OH po zvySeni

84 intenzity, tj. v&tsi priristky OH mély v intenzivni
82 5 technologii ¢astgji odrady s nizs§i OH v extenzivni
o) 0 { technologii. Tato korelace se je$té mnohem vyraznéji
80 - 5 = o) { { { { } projevila v letech s vétSimi pfirdstky OH v intenzivni
= o technologii, napf. v roce 2021 (korel. koef. -0,8;
§> 78 O 0 { { +2,1 kg/hl) a zejména pak 2020 (korel. koef. —0,9;

76 { +6,5 kg/hl).
Norma pro potravinarskou psenici pozaduje OH
74 } { min 76 kg/hl. V extenzivni technologii mélo OH nizsi,
nez pozaduje norma 8 odrld, v intenzivni technologii
72 .o oo C e s o N to byly &tyfi odridy. Nejvyssi OH mély odridy
FRITFLITL T LA TN FELE S S @@ Wilejka* (int 82,5 kg/hl, ext 82,7 kg/hl), AureliusE (int
ét«?":&@ S %i»"?e@@iﬁ @zo°°(;\i@e‘lz«°"c;eﬁi@‘,\o§\o“i&@ FF 82,3 kg/hl, ext 82,2 kg/hl), RGT Telemark® (int
\Xé\ \9\“‘\ R &P ;4%& & 9 & 82,4 kg/hl, ext 81,9 kg/hl), Angelus® (int 82,2 kg/hl, ext

N

82,1 kg/hl) a MessinoE (int 81,8 kg/hl, ext 82,2 kg/hl).
Nejnizsi OH mély odrtidy Tonnage® (ext 73,4 kg/hl)
a Cosmic” (int 74,2 kg/hl). Celkem 40 odrad mélo
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v pruméru obou intenzit OH vétsi nez 80,0 kg/hl, 84
v roce 2021 to bylo 44 odr(d, ovéem v roce 2020 8o
zadna. V roce 2020 byla nejvyssi dosazena OH
79,1 kg/hl (odrudy Wilejka a Aurelius). Primérna OH
odriidového pokusu v roce 2022 je mirné nizsi nez 78

80

v roce 2021, avéak vjrazné vy3si nez v roce 2020 | 5 76
(Obr. 7). I 74
@]
HTZ 2
V priméru pro véechny odridy byla hodnota HTZ 70
v intenzivni technologii péstovani (45,2 g) srovnatelna 68
s technologii extenzivni (45,0 g). Rozdil +0,2 g neni 66 L

statisticky prukazny. Reakce jednotlivych odrud
na technologii péstovani byla diferencovana,
pohybovala se od -3,0 g (SkifY) po +5,1 g
(RGT Ritter?). V roce 2021 a zejména 2020 byl nardst
HTZ v dusledku zvySeni Urovné péstovani vétsi

HI

2014

Obr. 7: Primérné hodnoty objemové hmotnosti v odridovém pokusu v intenzivni
a extenzivni technologii péstovani v letech 2014-2022

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

mExtenzivni m Intenzivni

(2021: +1,3 g; 2020: +4,8 g). Absolutni hodnoty HTZ
se v pokusnych letech dosud pohybovaly v extenzivni
technologii od 35,0 g (2020) do 49,2 g (2014), v intenzivni
technologii od 39,8 g (2020) do 50,1 g (2019).

Vyhodnoceni odrid podle jakostnich trid

Intenzivni technologie: Obé hodnocené odrldy kategorie E,
Bernstein a Julie, které pat¥i mezi registrované odrady v CR
(Horakova a kol., 2022) splnily v intenzivni technologii pozadavek
na tuto kategorii (E: OH — min 79,0 kg/hl, FN — min 286 s, NL — min
12,6 %, Zeleny — min 49 ml). Odrida Butterfly nemohla byt
hodnocena kvli chybéjicimu vzorku. Z dalsich 15 odrtd s kvalitou
charakterizovanou jako ,E“ péstovanych na zakladé Evropského
katalogu splnily pozadavky E tfidy 3 odrtdy — Aurelius, Isalco CS
a Moschus. Pozadavky na ,,A kvalitu“ splnilo 48 (41 %) odrud,
46 (391 %) odrld kvalitu B. Odrada RGT Revolver jako jedina
nepekarenskéa odruda (tfida C) splnila kvalitativni pozadavky tridy
A, dalSich 10 odrud tfidy C vyhovélo pozadavkim tfidy B.

Extenzivni varianta: V extenzivni varianté splnilo pozadavky
kladené na tfidu ,,E“ 7 odrad (Angelus, Aurelius, Bernstein,
Butterfly, Moschus, Mv Tarsoly a Wilejka). Celkem 33 odr(id (28 %)
splnilo pozadavek na tfidu ,A“ a 55 odrad (47 %) a tfidu ,,B“.
Kvalitu na urovni kategorie C mélo 23 odrud (19 %), z toho pouze
11 (9 %) je do této kategorie fazeno. Odrida RGT Revolver®,
splnila pozadavky CSN na pekarenskou psenici i v extenzivni
varianté jako jedina z tfidy C.

Hodnoceni pecivarenskych odrad

Na rozdil od pekarské vyroby (kynuta tésta) je v pecivarenské
vyrobé (suSenky, oplatky) vysoky obsah bilkovin a vysoky
sedimentadéni index spi$e nezadouci. Proto je podle CSN 46 1100-2
pro pecivarenské psenice (C,) pozadovan obsah NL ve vysi
maximalné 11,5 % a SEDI maximalné 25 ml. V odridovém pokuse
bylo osm odrld fazenych do kategorie C,, a to Dancing Queen,
Freja, Gallixe, Hansel, IS Conditor, Kalbex, LG Mocca a Pepper
(Tab. 2). Pozadavku na FN, ktery je shodny s pozadavkem
na pekarenské psSenice (220 s), nevyhovéla jedna odrida v obou
technologiich péstovani a dvé v intenzivni technologii. Shodny je
také pozadavek na OH (76 kg/hl), ve kterém nevyhovéla jedna
z téchto odrad v obou variantach. Rozpéti hodnot OH u vSech
C, odrud v extenzivni varianté bylo 75,4 kg/hl — 78,1 kg/hl,
v intenzivni 75,8 kg/hl — 79,4 kg/hl. PoZzadavku na SEDI (max
25 ml) vyhovély vSechny C, odridy v obou technologiich. Obsah
NL byl v8ak u v8ech odrud v intenzivni technologii vyssi (11,7 %
- 13,0 %) a pfevazné to platilo i pro extenzivni technologii (11,3 %

-12,3 %). Vys§i intenzita ovlivnila u C, odrid mirné nadprdmeérné
vynos (+4%; ext 10,2 t/ha, int 10,6 t/ha), kvalitativni parametry
ovlivnila priimérné (OH: +1,0 kg/hl; SEDI: +2 ml) az podprdmérné
(NL: +0,7 %; mirné FN: +9 s).

Diskuse

Rok 2022 patfil v kroméfizskych odriidovych pokusech k rok(im
s nejmensim efektem intenzivni technologie péstovani na vynos
i na kvalitu. Vynos byl vy8Si v priméru odrad o 3 %, obsah NL
01,0 %, SEDI o 2 ml, OH 0 0,9 kg/hl, FN 0 36 saHTZ 0 0,2 g.
| kdyz statistické vyhodnoceni vlivu vysSich vstupt aplikovanych
v intenzivni technologii (dusik +57 kg N/ha, +2 fungicidni aplikace,
+3 aplikace rustovych regulatorll) prokazalo vyznamny efekt
u vynosu a vS8ech kvalitativnich parametri s vyjimkou HTZ,
z praktického pohledu i z kontextu vysledkl predchozich let se
jedna o vliv spiSe maly. Pfi¢inou byl prubéh ro¢niku — kvali
nizkému tlaku chorob se neprojevil pfinos aplikovanych fungicidd,
a protoze porosty byly kvuli suchu celkové nizsi a bez tendence
k poléhani, neprojevil se ani efekt morforegulace. Kvuli suchu také
rostliny nebyly schopny pIné vyuzit navic dodany dusik. Vysledky
jasné potvrzuji, ze pro ekonomicky efektivni péstovani psenice je
tfeba agrotechniku prizpUsobit jak vlastnostem odridy, tak
aktualnim podminkam ro€niku. Rok 2022 byl typickym pfikladem
podminek, za kterych se naklady na vstupy spojené se zvySenou
intenzitou zdaleka nemusi vratit.
/Recenzovano/

Podékovani

Vysledky byly ziskany s vyuzitim institucionalni podpory
na dlouhodoby koncepéni rozvoj vyzkumné organizace Agrotestu
fyto, s.r.o. (MZE-RO1123).
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